Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111700055

55

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23000.015136/2019-38.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO -STIC/MEC. Contratado: 11.777.162/0001-57 - BASIS TECNOLOGIA DA
INFORMACAO S.A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 25/2019 por mais
45 dias e consignar na dotação orçamentária específica às despesas decorrentes. Vigência:
29/11/2021 a 12/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.313.935,05. Data de
Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.006020/2021-22.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria
de Educação Básica, e a Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul.
Objeto: Implantação de 1 (uma) Escola Cívico-Militar, EMEB Alberto Santos Dumont, no
Município de Sapucaia do Sul, a qual passará a ser fomentada pelo Programa Nacional das
Escolas Cívico-Militares (Pecim), instituído pelo Decreto nº 10.004, de 5 de setembro de
2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre
as partes.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada por iguais
e sucessivos períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de
aditivo.

EDITAL Nº 66/2021
RESULTADO PRELIMINAR

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
das competências delimitadas no Decreto nº 10.195, de 31 de dezembro de 2019, e em
observância ao disposto no Decreto nº 3.295, de 15 de dezembro de 1999 e Portaria MEC
nº 412, de 17 de junho de 2021, torna público o resultado preliminar do Edital nº 66/2021,
do Programa Institucional de Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial
Continuada de Professores e Diretores Escolares, publicado no Diário Oficial da União, de
30 de setembro de 2021, seção 3, página 56 a 58.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. A lista de Instituições de Ensino Superior selecionadas, voltadas para

formação inicial de professores, visando à oferta de vagas em cursos de Pedagogia e
Licenciaturas, no âmbito do Programa Institucional de Fomento e Indução da Inovação da
Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores Escolares, está contida no Anexo
deste edital.

2. DO RECURSO
2.1. A Instituição de Ensino Superior terá o prazo de 7 (sete) dias corridos para

encaminhar recurso, a partir da data de divulgação deste resultado preliminar, caso julgue
pertinente.

2.2. A submissão do recurso será enviada por meio do módulo do Programa
Institucional de Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial Continuada de
Professores e Diretores Escolares, disponível no SIMEC, ou pelo e-mail
editalfomentomec@mec.gov.br.

ANEXO - IES Selecionadas

. Nome da Rede Coordenadora da
Rede

Instituições Parceiras Região do
País

. U F M S - U N E M AT - U C B Universidade Federal
de Mato Grosso do

Sul (UFMS)

1 - Universidade do
Estado de Mato Grosso

( U N E M AT ) .
2 - Universidade Católica

de Brasília –UCB.

Centro-Oeste

. U FA L - P U C R S -
UNILASALLE/RS

Universidade Federal
de Alagoas (UFAL)

1 - Pontifícia
Universidade Católica do
Rio Grande do Sul

(PUCRS).
2 - Universidade La Salle

(UNILASALLE).

Nordeste/Sul

. U F P I / U ES P I / U N I C A P Universidade Federal
do Piauí (UFPI)

1 - Universidade
Estadual do Piauí

( U ES P I ) .
2 - Universidade Católica

de Pernambuco
(UNICAP).

Nordeste

MAURO LUIZ RABELO
Secretário de Educação Básica

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063.001138/2020. Objeto: Contratação de serviço continuado
de locação de andaimes fachadeiro com aparalixo, incluindo fornecimento e instalação de
tela fachadeira e outros itens necessários à proteção de fachada, visando atender às
necessidades do conjunto de prédios do Campus Petrópolis do CEFET/RJ, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
por Conta da Pandemia da Covid 19, Não Haverá Retirada Presencial do Edital No Órgão,
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00004-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 17/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/11/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
Portal de Compras do Governo Federal e as que constam no edital e em seus anexos, o
licitante deverá obedecer este último. O edital e seus anexos estarão disponíveis no Portal
Compras Governamentais (https://www.gov.br/compras/pt-br/) e também no site do
CEFET/RJ, em: http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

UELITON DA COSTA LEONIDIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/11/2021) 153010-15244-2021NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS
Nº 536/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.050227/2021-18. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 579/2021. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e RETHINK TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LT DA
(CNPJ: 26.746.932/0001-71). Signatários: RICARDO LUIZ COELHO FERREIRA e ERICK BRIZON
D'ANGELO CHAIB. Vigência do Acordo: 01/10/2021 a 30/09/2026.
Nº 537/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.049935/2021-06. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 575/2021. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e JCFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA (CNPJ:
15.303.236/0001-74). Signatários: LUCAS GUIMARÃES ABREU SOARES e PAULO CES A R
MAPPA. Vigência do Acordo: 10/11/2021 a 09/11/2026.
Nº 538/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.049918/2021-61. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 574/2021. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CONSTRUTORA CARVALHO PEREIRA S.A. (CNPJ:
10.206.755/0001-09). Signatários: RUBENS JOSÉ DA SILVA e PAULO CESAR MAPPA. Vigência
do Acordo: 14/10/2021 a 13/10/2026.
Nº 539/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.049823/2021-47. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 573/2021. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e HENRIQUE PORTÕES ELETRÔNICOS (CNPJ:
11.838.849/0001-55). Signatários: JOÃO HENRIQUE DE CARLI SILVA e PAULO CESAR MAPPA.
Vigência do Acordo: 30/06/2021 a 29/06/2026.

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS
Nº 540/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.049475/2021-16. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 569/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e AMG BRASIL S.A. (CNPJ:
11.224.676/0002-66). Signatários: THAIS CRISTINA GUEDES e FLÁVIO LUIS CAR D EA L
PÁDUA. Vigência do Acordo: 01/11/2021 a 31/10/2026.
Nº 541/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.049568/2021-32. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 570/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e BRAGA & VIEIRA LTDA (CNPJ:
11.572.319/0001-08). Signatários: VICENTE DE PAULA VIEIRA e FLÁVIO LUIS CA R D EA L
PÁDUA. Vigência do Acordo: 26/10/2021 a 25/10/2026.
Nº 542/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.049969/2021-92. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 576/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e BOECHAT TURBO COMERCIO E
SERVICOS EIRELI (CNPJ: 33.091.115/0001-98). Signatários: MAZZO BOECHAT M O U R AO
MUNIZ e FLÁVIO LUIS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 05/11/2021 a
04/11/2026.

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 153167

Nº Processo: 23786000127202177 . Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo
envasado em cilindros de 45 kg para fornecimento conforme necessidade da instituição.
Fornecimento mínimo de 8 cilindros por pedido pelo prazo de validade da Nota de
Empenho. Local: Rua Doutor Manoel Reis, 501, Centenário, Duque de Caxias/RJ. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição em caráter emergencial em função do retorno das
atividades presenciais por determinação judicial. Declaração de Dispensa em 16/11/2021.
GUILHERME TAVARES DE ARRAES ALENCAR. Chefe Setor de Contabilidade e Finanças.
Ratificação em 16/11/2021. ARTUR NOGUEIRA GOMES. Diretor Geral. Valor Global: R$
17.385,00. CNPJ CONTRATADA : 32.736.586/0001-43 IPIGAS COMERCIO DE GAS LTDA .

(SIDEC - 16/11/2021) 153167-15201-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23040.002658/2020-37.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II.
Contratado: 32.542.296/0001-69 - PASSOS SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a revisão, acréscimo e supressão do contrato
firmado entre as partes em 11/01/2021, nos termos previstos em sua cláusula décima
quarta.. Vigência: 13/01/2021 a 13/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
55.825,90. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

AVISO DE PENALIDADE

A Administração do Colégio Pedro II registra neste ato a aplicação das
penalidades resultantes do PAAR nº 23040.002304/2020-92- em face de B DO C CORDEIRO
ELVEDOSA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.796.707/0001-56 - no qual foram observados
todos os princípios do devido processo legal administrativo, em especial, o contraditório e
a ampla defesa

Aplicou-se as penalidades de suspensão temporária de participação em licitação
e impedimento de contratar com o Colégio Pedro II pelo o período de 1 (um) ano, e multa
compensatória no valor de R$ 2.207,34, pela prática das infrações previstas nos itens
11.1.1 e 11.1.6 do Termo de Referência, a saber, inexecução total ou parcial de qualquer
das obrigações assumidas em decorrência da contratação e não manter a proposta. As
sanções serão devidamente registradas no SICAF e no CEIS.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

CAMPUS ENGENHO NOVO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155636 - C. ENGENHO NOVO II

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23783.000179/2019-12.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO II.
Contratado: 04.850.455/0001-57 - BR500 - TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 01/2019, firmado pelo colégio pedro ii - campus engenho novo
ii (uasg 155636) e a empresa br 500 transporte ltda., por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 01/12/2021 a 01/12/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei
n.º 8.666, de 1993, e reajustar o preço consignado no contrato n° 01/2019, nos termos do
art. 40, xi, da lei n.º 8.666, de 1993, tendo em vista o índice de correção do período
compreendido de 09/2020 a 08/2021, pelo ipca-ibge, ser 1,0967967, valor percentual
correspondente 9,679670%, conforme consta no processo administrativo n°
23783.000178/2019-12. O valor total anual estimado da contratação passa a ser de r$
9.091,35. Dados orçamentários: gestão/unidade: 15201/155636; fonte: 8100; programa de
trabalho: 12.368.5011.20ri.0033; elemento de despesa: 339033; pi: a20rib01tpn.. Vigência:
01/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.091,22. Data de
Assinatura: 13/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-17T04:36:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial